
                                    令和７年８月１０日 

会 員 各 位 

                               一般社団法人青森県歯科衛生士会 

                                     会長 石田 菜穂子 

 

   令和７年度「防災の日」訓練のお知らせ 

 

 季夏の候、会員の皆様におかれましては暑い日が続いておりますがお元気でお過ごしでしょうか。 

平素より本会の活動にご支援ご協力を賜り心より御礼申し上げます。 

さて、国では、毎年９月１日を「防災の日」と定めて「広く国民が台風、高潮、津波、地震等の災害

についての認識を深め、これに対処する心構えを準備する」日として啓発に努めています。 

令和７年度は、8 月 30 日（金）～9 月 5 日（木）が防災週間となっており、大正１２年９月１日に発生

し、１０万人以上の死者・行方不明者を出した「関東大震災」に由来しています。 

本会では、平成２３年３月１１日におきました東日本大震災の教訓を忘れないように、会員の災害時

連絡網で安否確認の訓練をして参りました。世界的な気候変動で、近年は、災害はいつどこで起きるか

わからない状況です。７月のロシア・カムチャツカ半島付近を震源とする巨大地震では、岩手・久慈港

で津波が１・４メートルを観測しました。コロナ感染対策を考慮した避難所対策も必要になっておりま

す。日ごろから災害に備えた準備をしておく事が大切です。 

つきましては、今年度も、災害時連絡網の確認を兼ね、下記の要領で訓練を行います。お忙しいとは、

存じますがご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

  

記 

１、 訓練日時：８月３１日（日）１９：００～ 

２、 連絡方法：グループ LINE又はmailか電話 

「青森県歯科衛生士会災害時連絡網訓練です。被害はありませんか？」 

※日本歯科衛生士会ウェブサイト「災害特別ページ」を 9 月 1 日（月）から 9 月 7 日（日）ま

での一週間開設します。大規模災害発生時の会員安否確認のため、「安否登録・安否確認」の

練習を行って下さい。 

   

第１発信 会長⇔副会長（電話で安否確認） 

会長⇒理事グループ LINEに発信 

第２発信 支部長⇒支部グループ LINE又はmailか電話で発信 

支部員⇒支部グループ LINE又はmailか電話に返信 

支部長⇒会長（理事グループ LINE） 

 

※会長が全会員の安否確認報告を受けたら訓練終了 

 


